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ÖZET

Giriş: Çam ağacı rüzgarla tozlaşan, çok miktarda
polen üreten ve polenleri uzak mesafelere dağıtan
bir bitki olmasına rağmen allerjenik etkisi düşük se-
viyeli veya nonallerjik olarak sınıflandırılmaktadır.
Bunun yanı sıra son yıllarda yoğun çam polenine
maruz kalan duyarlı bireylerin bazı semptomlar gös-
terdikleri kaydedilmiştir. 

Gereç ve Yöntem: Bu çalışmada, Türkiye’de Lan-
zoni/Burkard cihazı kullanılarak yapılan volümetrik
veya Durham cihazı kullanılarak gravimetrik yön-
temle gerçekleştirilen 59 farklı bölgedeki atmosferik
polen araştırmasında Pinus polenlerinin aylık deği-
şim ve yıllık görülme oranları araştırılmıştır. Ayrıca
Avrupa’da ve ülkemizde gerçekleştirilen Pinus polen
duyarlılıkları hakkındaki çalışmalar da incelenerek
değerlendirilmiştir. 

Bulgular: Ülkemizde yapılan atmosferik polen ça-
lışmalarının hemen tümünde bu cinsin polenleri ol-
dukça yüksek seviyelerde tespit edilmiştir. Çalışma
sonuçlarına göre Pinus polenleri atmosferde tüm yıl
boyunca görülebilmekte fakat özellikle nisan-mayıs
aylarında yüksek seviyelerde bulunmaktadırlar. 

ABSTRACT

Objective: Pine tree is a wind pollinated plant
which produces high amount of pollen and has a
long-distance distribution of pollen grains although
allergenic effects of pine pollen have been classified
in low or non-allergenic level.  In recent years, as
well as the extensive amounts of pine pollen-sensiti-
ve individuals exposed to show some symptoms that
have been reported. 

Materials and Methods: In this study, monthly
variation and annual proportions of Pinus pollen in-
vestigated for 59 atmospheric pollen studies in Tur-
key, which carried out by using Lanzoni/Burkard
sampler with volumetric method or by using Dur-
ham sampler with gravimetric method. Furthermo-
re, researches evaluated about Pinus pollen sensitivi-
ties, performed in Europe and our country.

Results: Pollen grains of this genus have been de-
tected in quite high levels in almost all atmospheric
pollen studies prepared in our country. According to
results of the study, Pinus pollen can be seen in the
atmosphere throughout whole year but especially fo-
und in high amounts in april-may. 
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G‹R‹fi
Pinus (pine-çam ağacı) cinsinin Kuzey ve

Güney Yarımkürede Kutup bölgesinde, Avrupa,
Asya ve Kuzey Amerika, Guatemala, Batı Hin-
distan, Kuzey Afrika ve Endonezya’da doğal ya-
yılış gösteren 100’den fazla türü bulunmakta-
dır[1-3]. Türkiye’de ise Pinus cinsine ait beş tür
(Pinus nigra-karaçam, Pinus brutia-kızılçam, Pi-
nus pinea-fıstık çamı, Pinus sylvestris-sarı çam,
Pinus halepensis-Halepçamı) doğal yayılış gös-
termektedir[1-4]. Doğal yayılışı olan üyeler ve
Türkiye’de doğal yayılışı olmayan Pinus coulteri-
büyük kozalaklı çam, Pinus mugo-dağ çamı, Pi-
nus palustris-güney sarıçamı, Pinus pinaster-sahil
çamı, Pinus ponderosa-Arizona akçamı, Pinus ra-
diata-Monteri çamı, Pinus sabiniana-sabin çamı,
Pinus aristata-Hickory çamı, Pinus cembra-İsviç-
re fıstık çamı, Pinus griffithii-ağlayan çam, Pinus
peuce-Rumeli veymut çamı, Pinus strobus-vey-
mut çamı gibi Pinus cinsine ait üyelerin süs bit-
kisi olarak yaygın bir şekilde park ve bahçelerde
dikimi yapılmaktadır[1]. 

Pinus cinsinin ait olduğu Pinaceae familyası-
nın ülkemizde doğal yayılış gösteren dört cinsi
(Pinus, Abies-göknar, Picea-ladin, Cedrus-sedir
ağacı) bulunmaktadır[1-4]. Bu cinslere ait üyele-
re ülkemizin birçok yerinde doğal hem de park,
bahçe ve cadde kenarlarında süs ağacı olarak
yetiştiriciliğinin yapıldığı, ayrıca değişik alanla-
rın ağaçlandırılmasında kullanılan üyelerine
rastlanılmaktadır[1]. 

Atmosferik polen çalışmalarında teşhisler Pi-
nus olarak, bazı araştırmalarda ise Pinus cinsi-
nin ait olduğu familya (Pinaceae) şeklinde ya-
pılmaktadır. Çam ağacı kozalaklı bitkiler içer-

sinde yer almaktadır. Bu bitkilerin en önemli
özelliği rüzgarla tozlaşmaları ve çok fazla polen
üretmeleridir. Polenlerin en önemli özelliği de
diğer Pinaceae familyası üyelerinde olduğu gibi
iki adet hava kesesi içermesidir (Şekil 1). Bu sa-
yede polenler hem havada daha uzun süre kala-
bilmekte hem de çok uzak mesafelere taşınabil-
mektedir. Pinus polenleri apertür içermemekte
ve polen gövdesi çapı 37-65 μm, hava keseleri-
nin çapları ise 27-47 μm aralığındadır (Şekil 1).

YÖNTEM
Bu çalışmada, Türkiye’de Lanzoni veya Bur-

kard cihazı kullanılarak yapılan volümetrik ve-
ya Durham cihazı kullanılarak yapılan gravi-
metrik yöntemle gerçekleştirilen atmosferik
polen araştırmaları incelenerek Pinus veya Pi-
naceae polenlerinin varlığı araştırılmıştır. Bu-
na göre atmosferik polen çalışmalarının yapıl-
dığı Adana, Afyon, Aksaray, Ankara, Ankara-
Beytepe, Antalya, Antalya-Serik, Aydın-Didim,
Balıkesir, Balıkesir-Savaştepe, Bartın, Bilecik,
Bilecik-Bozüyük, Bitlis, Burdur, Bursa, Bursa-
Görükle, Bursa-İnegöl, Bursa-İznik, Bursa-Ke-
les, Bursa-Mudanya, Bursa-Mustafakemalpaşa,
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fiekil 1. De¤iflik bölgelerdeki hava örneklerinin mikros-
kopta analizi ve say›m› esnas›nda preparatlarda tespit
etti¤imiz çam polenleri.

20 μm

Sonuç: Çam poleni, bazı bölgelerde yıllık toplam
polen miktarının %50 veya daha fazlası oranında
bulunduğundan Türkiye’deki duyarlı bireyler açısın-
dan önem taşımaktadır.  

(Asthma Allergy Immunol 2011;9:92-100)

Anahtar kelimeler: Pinus, Pinaceae, çam ağacı,
polen, allerji    
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Conclusion: Having a contribution over 50% of an-
nual total pollen counts, pine pollens are important
for sensitive patients living in Turkey. 

(Asthma Allergy Immunol 2011;9:92-100)
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Çanakkale, Çanakkale-Bozcaada, Çanakkale-
Gökçeada, Denizli, Diyarbakır, Düzce, Edirne,
Elazığ, Erzincan, Eskişehir, Eskişehir-Sivrihisar,
Isparta, İstanbul, İzmir, İzmir-Buca, İzmir-Kar-
şıyaka, Karabük, Kastamonu, Kayseri, Kırıkka-
le, Kırklareli, Konya, Kütahya, Manisa, Muğla-
Fethiye, Muğla-Köyceğiz, Rize, Sakarya, Sam-
sun, Sivas, Tekirdağ, Trabzon, Şanlıurfa, Uşak,
Yalova ve Zonguldak bölgelerinde Pinus veya
Pinaceae polenlerinin varlığı, görüldükleri dö-
nemler ve de yoğunlukları incelenerek bu tak-
sonlara ait polenlerinin aylık değişimlerini
gösteren bir takvim hazırlanmıştır (Şekil 2)[5-

64]. Bu takvimde Pinus polenlerinin ülkemiz-
deki aylık değişimleri dışında her bir bölge
için toplam polen miktarına göre yoğunlukla-
rı da verilmiştir. Bunun yanında Avrupa’da ve
ülkemizde Pinus polen duyarlılıklarının araştı-
rıldığı çalışmalar da incelenerek değerlendiril-
miştir[65-85]. 

SONUÇLAR 
Türkiye’de atmosferik polen çalışmalarının

yapıldığı 59 bölgenin tümünde çam polenleri-
ne rastlanılmıştır. Ülkemizdeki çalışmalarda
çam polenleri Pinus veya Pinaceae familyası
olarak teşhis edilmektedir. Çalışmaların yapıldı-
ğı 59 bölgeden 15’inde Pinaceae (Eskişehir-Siv-
rihisar, Çanakkale, Kastamonu, Denizli, Sivas,
Zonguldak, İzmir-Karşıyaka, Bartın, Diyarbakır,
Ankara, Şanlıurfa, Samsun, Aksaray, Adana ve
Erzincan) diğer bölgelerde ise Pinus olarak teş-
hisleri yapılmıştır. Türkiye genelinde yapılan
çalışmalarda çam polenlerinin görülme oranı
toplam polen miktarına göre ortalama %30 gi-
bi çok yüksek bir orandır[86-88]. Her bir bölgede-
ki toplam polen miktarına göre Pinus veya Pina-
ceae polenlerinin %2.74 ile %69.31 arasında
değiştiği görülmektedir[5-64] (Şekil 2). Erzincan
ilinde yapılan çalışmada ise sadece familya üye-
lerine ait polenlerin aylık değişimine rastlamak-
tayız. Pinus veya Pinaceae polenlerinin tespit
edildiği çalışmaların değerlendirilmesiyle her
bir bölgede toplam polen miktarına göre görül-
me oranları ve aylık değişimlerini gösteren tak-
vime göre (Şekil 2); çalışmaların yapıldığı 59
bölgeden 42’sinde Pinus veya Pinaceae polenle-

ri çok yüksek oranda görülmekte ve toplam po-
len miktarına bakıldığında en fazla polen üre-
ten birinci takson olduğu görülmektedir[86-88].
Bursa-Mudanya, Yalova, Rize, İstanbul-Avrupa
yakası, Antalya ve Bitlis ili dışında diğer tüm
bölgelerde çam polenleri yoğunluk olarak top-
lam polen miktarına göre ilk üç takson içerisin-
de yer almaktadır. 

Pinus veya Pinaceae polenlerinin yıl içerisin-
deki dağılımına baktığımızda yılın büyük bir
bölümünde atmosferde rastlanılmıştır. Havada
görülme dönemleri Bartın’da üç ay, Eskişehir-
Sivrihisar, Kastamonu, İzmir-Buca, Zonguldak,
Ankara, Samsun ve Adana’da ise 12 aydır. Pinus
veya Pinaceae polenlerinin rastlandığı 59 böl-
geden 46’sında ise 6-12 ay arası havada görül-
müştür. En yoğun olarak görüldüğü dönem ni-
san-haziran ayları arasıdır. Mayıs ayında 53, ni-
san ve haziran aylarında 30 bölgede yoğun ola-
rak rastlanmıştır. Daha sonra sırasıyla mart
ayında altı, temmuz ayında üç, ekim ayında ise
bir bölgede yoğun olarak tespit edilmiştir. Ayla-
ra göre değerlendirdiğimizde, ocak ayında 59
bölgeden 12’sinde Pinus veya Pinaceae polenle-
rine rastlanırken, şubat ayında 19, mart ayında
54, nisan ayında 59, mayıs ayında 58, haziran
ayında 59, temmuz ayında 55, ağustos ayında
46, eylül ayında 30, ekim ayında 22, kasım
ayında 15 ve aralık ayında 10 bölgenin atmos-
ferinde tespit edilmiştir (Şekil 2). 

TARTIfiMA
Çam polenlerinin allerjik etkileri hakkında

değişik görüşler bulunmaktadır. Pinus polenleri-
nin allerjik etkilerinin az olduğunu belirten ça-
lışmaların yanında allerjik etkilerinin yüksek
olduğunu gösteren çalışmalara da rastlanılmak-
tadır[65-73].

Pinus polenlerinin çaplarının alt solunum
yollarına ulaşamayacak büyüklükte olması,
protein içeriğinin düşük olması ve protein salı-
nımını etkileyen hidrofobik bir mumsu tabaka
ile çevrili oluşu nedeniyle allerjik etkilerinin az
olduğu bildirilmektedir[65,67,69,74]. Pinus polen-
leri büyük çapta olmasına rağmen nazal ve kon-
junktival sekresyonlarda bulunduğu gibi alt so-
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lunum yollarında da rastlanılmıştır[75,76]. Aynı
şekilde çam polenleri büyük olmasına rağmen
hava keseleri sayesinde çok uzun mesafelere ta-
şınabilir. 

Polen duyarlılığı bulunan bireylerde çam
polenlerine duyarlılık %1.5-30.47 arasında de-
ğişmektedir[66,72]. Amerika’da Arizona’nın ku-
zeyinde mevsimsel ve/veya perennial allerjik ri-
nitli ve/veya allerjik konjunktivitli 826 hastada
yapılan deri prik ve/veya intradermal testlerde
%1.5 oranında Pinus polenlerine duyarlılık tes-
pit edilmiştir[66]. Amerika San Fransisko’da al-
lerjik rinitli ve/veya astımlı 182 hastada yapılan
deri testlerinde 155 hastada polen duyarlılığı
tespit edilmiştir. Bu hastaların da %3.2’sinde Pi-

nus radiata polenlerine pozitiflik saptanmış-
tır[65]. Çin’de polen duyarlılığı tespit edilen
2186 hastada yapılan deri testi çalışmasında
%30.47 oranında Pinaceae polenlerine pozitif-
lik saptanmıştır[72]. 

İspanya’nın kuzeybatısındaki Vigo bölge-
sinde mevsimsel ve/veya perennial allerjik ri-
nitli ve/veya astımlı hastalarda yapılan deri
testlerinde 10 hastada Pinus polenlerine (Pinus
radiata, Pinus sylvestris) duyarlılık tespit edil-
miştir. Bu hastaların altısında monosensitizas-
yon görülmüştür. Diğer hastalardan ikisi Der-
matophagoides pteronyssinus, biri pteronyssinus,
köpek tüyü ve diğer polenlere, biri de D. pte-
ronyssinus ve çayır, çimen ve kedi tüyüne du-
yarlılığı bulunmuştur[68]. Aynı bölgede yapılan
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bir başka çalışmada, allerjik rinokonjunktivitli
ve/veya astımlı 2750 hastada yapılan deri prik
testinde %3 oranında Pinus polenlerine duyar-
lılık tespit edilmiştir[70]. İspanya Madrit’te ya-
pılan bir çalışmada, allerjik rinit ve/veya aller-
jik astımlı 614 erişkin hastanın %7’sinde Pinus
sylvestris, %4’ünde Pinus halepensis, %4’ünde
Pinus pinea ve %2’sinde ise Pinus pinaster polen-
lerine duyarlılık saptanmıştır[71]. İspanya’da
Vizcaya, Vitoria-Gasteiz, Bilbao ve Galicia böl-
gelerindeki altı farklı hastanedeki allerjik rino-
konjunktivitli ve/veya astımlı, çam polen sezo-
nunda yüksek derecede çam polenine maruz
kalan, çam polen sezonunda Pinus radiata, Pi-
nus sylvestris, Pinus pinea ve Pinus nigra türlerin-
den en az birine deri testi pozitif olan 65 has-
tada yapılan çalışmada, hastaların %97’si Pinus
radiata, %90’ı Pinus sylvestris, %76’sı Pinus pi-
nea ile Pinus nigra polenlerine deri testi pozitif
olarak tespit edilmiştir[73]. Bu hastaların
%69’unda tüm Pinus polenlerine karşı pozitif-
lik bulunurken, %7’si üç, %17’si iki ve %7’si de
bir çam türü polenine pozitiflik göstermiş-
tir[73]. İspanya’da çam ağaçları ile kaplı bir böl-
gede yaşayan 103 duyarlı birey üzerinde yapı-
lan deri prik testi çalışmasında 3 (%2.9) hasta-
da Pinus pinea polenine duyarlılık tespit edil-
miştir[67]. Portekiz’de allerjik semptomlu 1790
hastada gerçekleştirilen deri prik testi sonuçla-
rına göre Pinus radiata polenlerine duyarlılık
%7.5 oranında bulunmuştur[77]. Yunanistan’ın
Atina şehrinde polen duyarlılığı bulunan 1311
astımlı birey üzerinde yapılan çalışmada çam
polenlerine karşı deri testi pozitiflik prevalansı
%9.3 olarak saptanmıştır[78]. İran’da 311 aller-
jik rinitli hastanın %9.6’sında çam polenlerine
duyarlılık bulunmuştur[79].

Pinus polenlerinde dokuz allerjenik protein
(140, 85, 70, 55, 42, 32, 22, 19 ve 6-8 kDa) ta-
nımlanmıştır. Bunlardan ikisi 42 kDa (olguların
%85’inde) ve 6-8 kDa (olguların %40’ında)
olanlar majör allerjen olarak tespit edilmiştir[73].
55-140 kDa arasında olanlar hastaların %50’sin-
de, diğer allerjenlere ise (19, 22 ve 32 kDa) daha
az oranda rastlanmıştır[73]. Majör allerjenler di-
ğer çam türlerinde de tespit edilmiştir[73]. 

Pinus türleri arasında yüksek çapraz reaksi-
yon olduğu tespit edilmiştir[73,80]. Pinus ile Gra-
mineae üyeleri arasında çapraz reaksiyon ilişki-
si, Lolium perenne polenlerine duyarlı olan has-
talarda çam polenlerine de reaksiyon verebile-
ceği bildirilmiştir[69,73]. Pinus türlerinde bulu-
nan 42 kDa molekül ağırlığındaki majör aller-
jen Cupressaceae (cypress family-servi, ardıç
ağacı vb.) üyelerinde de bulunmasına rağmen
aralarında herhangi bir çapraz reaksiyon yok-
tur[81].

Ülkemizde de astımlı ve/veya allerjik rinitli
hastalarda çam polen duyarlılığının görüldüğü
birkaç çalışma tespit edilmiştir. Uludağ Üniver-
sitesi Tıp Fakültesi Çocuk Allerji Polikliniğine
başvuran, Bursa’da yaşayan ve polen duyarlılığı
bulunan 113 çocuğun dosyaları retrospektif
olarak incelendiğinde %8’inin Pinus sylvestris
polenlerine deri prik testi pozitif olduğu görül-
müştür. İzmir’de Dokuz Eylül Üniversitesi Tıp
Fakültesi Allerji Polikliniğine başvuran 1163’ü
allerjik rinitli, 2477’si bronşiyal astımlı, 505’i
bronşiyal astım + allerjik rinitli, 556’sı kronik
ürtikerli, 253’ü wheezingli ve 101’i atopik der-
matitli toplam 5055 hastanın deri prik testi so-
nuçlarına göre Pinus sylvestris polenlerine %14
oranında duyarlılık saptanmıştır[82]. Akdeniz
Bölgesi’nin doğusundaki farklı şehirlerden seçi-
len solunum yolu allerjisi olan 614 hasta üze-
rinde yapılan çalışmada deri prik testi ile hasta-
ların %4.4’ünde çam polenlerine karşı duyarlı-
lık saptanmıştır[83]. Ankara’da Keçiören Eğitim
ve Araştırma Hastanesi Kulak Burun Boğaz Kli-
niğinde allerji testi yapılarak takip edilen Keçi-
ören bölgesinde yaşayan allerjik rinit ön tanılı
520 hastanın dosyaları retrospektif olarak ince-
lenmiş ve 294’ünde pozitif deri prik testi yanıtı
tespit edilmiştir. Bu hastalarda çam polenine
duyarlılık ise %12.6 olarak bulunmuştur[84].
Ankara’da yapılan bir başka çalışmada ise şehir-
de yaşayan mevsimsel allerjik rinitli 54 erişkin
hastada Pinaceae polenlerine duyarlılık %14.5
oranında tespit edilmiştir[85]. 

Sonuç olarak bu çalışmada, ülkemizde at-
mosferik polen çalışmalarının yapıldığı ve Pi-
nus veya Pinaceae familyasına ait polenlerin
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rastlanıldığı 59 bölgedeki aylık dağılımı veril-
miştir. Buna göre, atmosferik polen araştırmala-
rının yapıldığı bölgelerin çoğunda hem yoğun
hem de uzun bir dönem çam polenleri havada
tespit edilmiştir. Allerjik etkileri tartışılan, fakat
son yıllarda çok yoğun çam polenine maruz
kalma sonucunda semptomların oluşabileceği
göz önüne alındığında, ülkemiz çam polenleri-
nin çok yoğun olarak rastlandığı bölgelere sa-
hip olması açısından büyük önem arz etmekte-
dir. Pinus türleri özellikle son yıllarda park ve
bahçelerde dekoratif amaçlı, ayrıca birçok böl-
genin ağaçlandırma çalışmalarında yetiştiricili-
ğinin yaygın olarak yapılması, çok fazla polen
üretmesi ve atmosferde çok fazla miktarda pole-
nine rastlanılması nedeniyle nisan-haziran ara-
sı başta olmak üzere ilkbahar döneminde du-
yarlı olan bireylerde semptomların oluşabilece-
ği unutulmamalıdır. Ayrıca, Pinus türleri arasın-
da görülen yüksek çapraz reaksiyon nedeniyle
çam türlerinden herhangi birinin varlığında da
semptomların olabileceği göz önünde bulundu-
rulmalıdır.
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